СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания первого заместителя декана экономического факультета

с заведующими кафедрами

18.01.2022 № 44/17-02-02

Председательствующий – В.О. Титов, первый заместитель декана

Секретарь – Н.А. Шихалева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление

Присутствовали: 19 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. О включении в образовательный процесс дисциплины по истории экономической

мысли в России

2. О дополнительном вступительном испытании

3. Разное

1. О включении в образовательный процесс дисциплины по истории

экономической мысли в России

В.О. Титов, Г.Г. Богомазов, А.Н. Дубянский, Н.В. Покровская, А.Н. Лякин, А.Ю. Протасов

Почетный профессор СПбГУ Г.Г. Богомазов рассказал участникам совещания об

обращении к Ректору по вопросу включения в образовательный процесс дисциплины по

истории экономической мысли в России.

По просьбе В.О. Титова преподавателями кафедры истории экономики и

экономической мысли были подготовлены актуализированная версия рабочей

программы по русской экономической истории и новая рабочая программа по истории

русской экономической мысли. Потенциальным преподавателем новой дисциплины

подтверждена готовность разработки и онлайн-курса.

Участники совещания обсудили необходимые корректировки учебных планов.

А.Н. Дубянский подчеркнул необходимость введения преподавательской ставки для

реализации дисциплины.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению

2. О дополнительном вступительном испытании

В.О. Титов, О.А. Канаева, А.Н. Лякин, С.Ф. Сутырин, С.А. Белозеров, А.Ю. Протасов

Участники совещания обсудили возможность ввода дополнительного

вступительного испытания для абитуриентов в формате собеседования при поступлении

на основные образовательные программы с 2023 года. Дополнительное испытание могло

бы определять также и социальную адаптированность будущего обучающегося.

В ходе обсуждения была отмечена и важность комплексной работы со всеми

обучающимися, направленной на формирование корпоративной культуры

студенческого коллектива.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению

2

3. Разное

В.О. Титов

3.1. Всем преподавателям по корпоративной рассылке был направлен запрос о

предоставлении до 20.01.2022 сведений по предполагаемым способам реализации

дисциплин/практик и проведения промежуточной аттестации по дисциплинам весеннего

семестра 2021-2022 учебного года в дистанционном формате с использованием

информационных технологий.

3.2. Заведующим кафедрами и руководителям основных образовательных

программ направлен запрос о графике проведения заседаний Советов образовательных

программ в весеннем семестре.

3.3. Издан приказ об утверждении минимальных квалификационных требований

по областям знаний для объявления конкурсного отбора в период с 01 сентября 2022 года

по 31 августа 2023 года (приказ № 13252/1 от 30.12.2021). Информация направлена

заведующим кафедрами.

3.4. В связи с созданием Высшей школы безопасности труда (материалы

ректорского совещания от 10.01.2022), заведующим кафедрами поручено предоставить

предложения по участию в реализации проекта.

3.5. Заведующим кафедрами поручено обеспечить подачу заявок на получение

НПР грантов, стипендий и др. Президента РФ, а также представить предложения по

повышению активности потенциальных грантополучателей.

3.6. В.О. Титов запросит в отделе организации практик информацию по

обучающимся, прошедшим практику в Петростате.

3.7. Н.В. Покровской поручено обсудить с научным руководителем ООП

«Экономика» и сотрудниками Учебного отдела оптимальный механизм распределения

обучающихся 2 курса бакалавриата по научным руководителям курсовых работ.

Председательствующий В.О. Титов

Секретарь Н.А. Шихалева

3

Список присутствующих на совещании:

1. профессор, заведующий кафедрой  И.А. Аренков

2. профессор, заведующий кафедрой С.А. Белозеров

3. профессор Г.Г. Богомазов

4. доцент, заведующий кафедрой Л.В. Гадасина

5. профессор, заведующий кафедрой А.Н. Дубянский

6. доцент М.А. Евневич

7. профессор, заведующий кафедрой В.В. Иванов

8. профессор, председатель Научной комиссии В.В. Ковалев

9. доцент, заведующий кафедрой О.А. Канаева

10. доцент, заведующий кафедрой Д.Н. Колесов

11. профессор, заведующий кафедрой Ю.В. Кузнецов

12. профессор, заведующий кафедрой Д.А. Львова

13. профессор, заведующий кафедрой А.Н. Лякин

14. профессор, заведующий кафедрой Н.Н. Молчанов

15. доцент, заместитель председателя

учебно-методической комиссии Н.В. Покровская

16. доцент, заведующий кафедрой А.Ю. Протасов

17. профессор, заведующий кафедрой С.Ф. Сутырин

18. доцент, первый заместитель декана  В.О. Титов

19. секретарь руководителя, Отдел обеспечения

деятельности руководителей

учебно-научных подразделений,

Организационное управление Н.А. Шихалева